
บันทึกท้ายพระราชก าหนด 

พระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัตกิารเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

ความเป็นมา 
 โดยที่มีความจ าเป็นต้องมีกฎหมายเพ่ือยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากร ตาม
ประมวลรัษฎากร เพ่ือให้ระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เกิดประสิทธิภาพ
มากขึ้น และเป็นการสนับสนุนให้มีการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพข้อเท็จจริงของกิจการ ซึ่งหากไม่ด าเนินการ
โดยเร่งด่วน จะส่งผลให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี อันจะส่งผลกระทบต่อความม่ันคงทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ ประกอบกับเป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรที่ต้องพิจารณาโดยด่วน 
 ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงเป็นกรณีที่มีความจ าเป็นรีบด่วนที่จะต้องประกาศใช้พระราชก าหนดฉบับนี้ 
และเม่ือสภานิติบัญญัติแห่งชาติอนุมัติให้พระราชก าหนดฉบับนี้มีผลใช้บังคับเป็นพระราชบัญญัติต่อไปแล้ว จะมี
ข้อดีดังนี้ 
 ๑. จะท าให้เกิดการสะท้อนสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่แท้จริง โดยรัฐบาลสามารถวิเคราะห์และ
วางแผนในการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการได้ตรงต่อความต้องการ เพ่ือเพ่ิมศักยภาพทางการผลิตและ
การค้า รวมถึงการสร้างขีดความสามารถในทางการแข่งขันให้แก่ผู้ประกอบการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม 
 ๒. การด าเนินการตามพระราชก าหนดในการจัดท าบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้อง กับสภาพที่แท้จริง
ของกิจการ สอดรับกับนโยบายของรัฐบาลในการน าระบบ e-payment มาใช้ ซึ่งมีส่วนในการส่งเสริมการท าธุรกรรม
และการบริหารเงินของผู้ประกอบการให้เป็นไปได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และเกิดประสิทธิภาพ อันจะส่งผลส าเร็จ
ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 
 ๓. การจัดท าบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ เป็นการสร้างความน่าเชื่อถือ
ในการท าธุรกรรมการเงินให้แก่กิจการเหล่านั้น ท าให้รัฐบาลสามารถ ให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการได้ตรงจุด
และตรงต่อความต้องการของผู้ประกอบการ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาศักยภาพและเพ่ิมขีดความสามารถ
ในการแข่งขันให้แก่ผู้ประกอบการ 
 จึงได้ตราพระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเก่ียวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. ๒๕๕๘ ขึ้น โดยสาระส าคัญของพระราชก าหนดฉบับนี้ มีดังนี้ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๓ ตอนที่ ๑ ก วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๙ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๙ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องมีกฎหมายเพ่ือยกเว้น และสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร เพ่ือให้ระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเกิดประสิทธิภาพ
มากขึ้น และเป็นการสนับสนุนให้มีการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับ สภาพข้อเท็จจริงของกิจการ ซึ่งหากไม่ด าเนินการ
โดยเร่งด่วน จะส่งผลให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี อันจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ
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ของประเทศ ประกอบกับเป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรที่ต้อง พิจารณาโดยด่วนและลับ จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๕๘ 
มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๘ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ๑. ก าหนดบทนิยามในพระราชก าหนดนี้ 
  “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิ 
  “ภาษีอากร” หมายความว่า ภาษีเงินได้ตามส่วน ๓ หมวด ๓ ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด ๔ ภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามหมวด ๕ และอากรแสตมป์ตามหมวด ๖ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๓) 
 ๒. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งมีรายได้ไม่เกินห้าร้อยล้านบาทที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาและมีก าหนดครบสิบสองเดือน โดยวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือ
ในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ได้รับยกเว้นจากการตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือสั่งให้เสียภาษีอากร 
และความผิดทางอาญาตามประมวลรัษฎากร ส าหรับรายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันเริ่มต้นก่อน
วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ หรือมูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารทีเ่กิดขึ้นก่อนวันที่ ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๕๙ (มาตรา ๔) 
 ๓. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔ ยื่นค าร้องขอคืน
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ที่เกี่ยวกับรายได้ มูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารที่ได้รับ
ยกเว้น เพ่ือประโยชน์ในการคืนภาษีอากร ให้เจ้าพนักงานประเมินซึ่งมีหน้าที่เกี่ยวกับภาษีอากรมีอ านาจท าการ
ตรวจสอบภาษีอากรที่ขอคืนหรือออกหมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษีอากรที่ขอคืน ไต่สวน ประเมิน หรือสั่งให้
เสียภาษีอากร ทั้งนี ้ตามท่ีประมวลรัษฎากรบัญญัติไว้ แล้วแต่กรณี (มาตรา ๕) 
 ๔. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๔ ต้องท าการจดแจ้ง
ต่อกรมสรรพากร ว่าเป็นผู้ได้รับยกเว้นตามพระราชก าหนดนี้ ยื่นรายการในการค านวณภาษีเงินได้ส าหรับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล พร้อมช าระภาษีส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มีวันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาในการยื่น
รายการ ในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ 
แล้วแต่กรณี ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าที่ต้องยื่นตามที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติไว้ พร้อมช าระภาษี 
ถ้าม ีทั้งนี้ ส าหรับการยื่นแบบแสดงรายการที่ต้องกระท าในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป ยื่นแบบขอเสียอากร
เป็นตัวเงิน ส าหรับตราสารที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้ช าระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  
และต้องช าระเงินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่อากรแสตมป์ตั้งแต่เดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป มีการจัดท าบัญชี
และงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป และไม่กระท าการใด ๆ ที่เป็นการหลีกเลี่ยงภาษีอากร นับแต่วันที่พระราชก าหนดนี้
ใช้บังคับ (มาตรา ๖) 
 ๕. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๖ ให้อธิบดีกรมสรรพากรมี
ค าสั่งเพิกถอนการได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔ ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเมื่อมีการเพิกถอนการ
ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่เคยได้รับยกเว้นการใด ๆ ตาม
พระราชก าหนดนี้ และให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจในการตรวจสอบ ไต่สวน ประเมิน หรือสั่งให้เสียภาษีอากร 
และด าเนินความผิดอาญาเกี่ยวกับรายได้ มูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารตามที่ก าหนดใน
มาตรา ๔ ทั้งนี ้ตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๗) 



๓ 
 

 ๖. ก าหนดให้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยด าเนินการที่จ าเป็น เพ่ือให้สถาบันการเงิน
ที่อยู่ในก ากับดูแล ใช้บัญชีและงบการเงินที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแสดงต่อกรมสรรพากรในการยื่น
รายการภาษีเงินได้เป็นหลักฐานในการท าธุรกรรมทางการเงินและการขออนุมัติสินเชื่อกับสถาบันการเงิน ทั้งนี้ 
ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร (มาตรา ๘) 
 
นางธิดารัตน์ อุ่นจันทร์ / จัดท า 
  


